El 13 de noviembre de 1415 dejaba Benedicto XIII su administración de la Diócesis de Zaragoza nombrando Arzobispo a Francisco Climent¹⁷.

- 14.- Cf. copia de los documentos de este proceso de apelación en las pags. 31-41 del libro de Fábrica de 1409.
- 15.- Bula original en Archivo Capitular de La Seo, Armario de Privilegios, Letra B, Núm. 13. Transcripción y traducción por T. DOMINGO, M. R. GUTIÉRREZ e I. M. Art. cit. pags. 85-86.
- 16.- P. GALINDO. Ob. c. pags 11-18, y E. TORRA de ARANA. *El atril del Papa*, en «*El espejo de nuestra Historia. La Diócesis de Zaragoza a través de los siglos*», Zaragoza, 1991-1992, pags. 306.
- 17.- Bula original en el Archivo Capitular de La Seo, Armario de Privilegios, Letra B, Núm. 4. Transcripción y traducción por T. DOMINGO, M. R. GUTIÉRREZ e I. M. Art. cit. pags. 87-90.

LA GRACIA DEL QUINTO DIEZMERO CONCEDIDA EN EL AÑO 1409 A LA FÁBRICA DE...

Y se precipitaban los acontecimientos adversos para el anciano Pontifice. El 6 de enero de 1416 le negaba la obediencia el rey Fernando I de Aragón, que le debía la corona. Y el 26 de julio de 1417 Benedicto XIII era depuesto por el Concilio de Constanza, que eligió el 11 de noviembre como único Papa a Martín V. Cada vez más sólo, pero convencido siempre de su legitimidad, falleció en el castillo de Peñíscola en fecha incierta de 1422 o 1423, con la misma dignidad y coherencia raciales con que cuatro siglos más tarde morirá en su exilio de Burdeos otro genial anciano aragonés, nacido en Fuendetodos.

Hemos comprobado, por los restos de libros de Fábrica que se conservan de estos años, que por lo menos entre 1414-1424 se siguió aplicando la gracia del quinto diezmero del Papa Benedicto.

La Seo zaragozana no olvidó nunca al generoso mecenas de su Fábrica; y sus armas, que ya aparecían en las cerámicas coetáneas de su pontificado, que aún perduran, las colocará años después el Arzobispo don Alonso de Aragón (1478-1520) en los dos monumentos más emblemáticos de la Catedral: sobre el Retablo Mayor, sobrepuertas a las armas del Cabildo, y en la base del Cimborrio, en cuyo perfil la imaginación popular aragonesa creerá adivinar representada la tiara pontificia de don Pedro de Luna.

TEXTOS DOCUMENTALES

1. Documentos pontificios *.

A) Bula de Benedicto XIII dada en Perpiñán a 22 de abril de 1409, concediendo a la fábrica de La Seo de Zaragoza la percepción del quinto diezmario como contribución a las obras del tempo.

Pag. 20. BENEDICTUS EPISCOPUS, servus servorum Dei. Ad futuram rey memoriam. Ad ea ex apostolice servitutis nobis iniuncte desuper officio libenter intendimus per que fabricis ecclesiarum presertim cathedralium de opportuno subvencionis auxilio valeat provideri. Cum itaque, sicut accepimus, ecclesia Cesaraugustana ordinis Santi Augustini, in qua etiam expensis nostris aliqua incepimus facere operari tam in edificis non modicum sumptuoso opere incoatis quam etiam reparationibus, grandi subvencionis auxilio indigere noscat, nos volentes super hiis, quantum cum Deo possimus, salubriter providere, motu proprio non ad alicuius instantiam, apostolica auctoritate tenore presentium ex nostra scerta sciencia statuimus et etiam ordi-/Pag. 21/-namus quod procuratores fabrice ipsius ecclesie qui nunch sunt et erunt pro tempore, quos per dilectos filios capitulum eiusdem ecclesie elegi volumus, in qualibet parrochia civitatis et diocesis Cesaraugustane dum modo ultra decem et novem parrochiani habitent, in eadem integrum decimam unius parrochiani eiusdem, inclusa quarta parte ipsius decime que debetur ordinariis, quemquidem parrochianum idem procuratores, quatuor tamen dicatoribus seu locupletioribus parrochianis ipsius parrochie per illum ad quem maior pars decime huiusmodi pertinet electis omissis seu exceptis duxerint eligendos, tandem anuatim percipere donec ecclesia ipsa iuxta eius condecorciam cum suis necessariis officinis constructa fuerit seu fabricata, in subvencione fabrice ac reparationis huiusmodi et non in alias usus ad arbitrium et ordinacionem archiepiscopi Cesaraugustani pro tempore existentis et capituli predictorum, exponere et convertere libere et licite valeant. Non obstantibus quibuscumque constitutionibus et ordinationibus ac privilegiis et litteris apostolicis generalibus vel specialibus quorumcumque tenore existant, per que presentibus non expresse vel totaliter non inserta effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri et de quibus quorumque totis tenoribus habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Volumus autem quod prefati procuratores de omnibus et singulis que vigore presentium percepient et administraverint eisdem archiepiscopo et capitulo ac priori eiusdem ecclesie qui fuerit pro tempore annis singulis teneantur reddere rationem et nichilominus quod huiusmodi decime percepcione durante ab eisdem archiepiscopo et aliis personis ecclesiasticis ecclesie civitatis et diocesis predictarum aliquid aliud vigore statutorum /Pag. 22/ seu privilegiorum pro fabrica huiusmodi predicta et ordinaria auctoritatibus concessorum nullatenus exigatur, decernentes ex nunch irritum et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingere attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum statuti

*.- Se ha conservado, salvo casos aislados de claro error gramatical, la ortografía de la copia de las Bulas transcritas en el libro de Fábrica. Para mejor inteligencia del texto se ha añadido la puntuación.

LA GRACIA DEL QUINTO DIEZMERO CONCEDIDA EN EL AÑO 1409 A LA FÁBRICA DE...

ordinationis voluntatis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Perpinyani Elnensis diocesis X kalendas maii. Pontificatus nostri anno quinto-decimo.

B) *Bula ejecutoria dada por Benedicto XIII tambien en Perpiñán el mismo 22 de abril de 1409, dirigida al obispo de Lérida y a los oficiales eclesiásticos de Huesca y Tarazona.*

BENEDICTUS EPISCOPUS, servus servorum Dei. Venerabili fratri episcopo Ilerdensi et dilectis filiis Oscensi ac Tirasonensi officialibus. Salutem et apostolicam benedictionem. Hodie per nos accepto quod ecclesia Cesaraugustana ordinis Santi Augustini, tam in edificiis non modicum sumptuoso opere inchoato quam etiam reparationibus, grandi subvencionis auxilio indigebat, pro fabrica ipsius ecclesie certa statuimus et ordinamus, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur, quorum tenor talis est: [Se hace aqui la inserción íntegra del doc. letra A].

Pag. 24. Nos igitur, cupientes ut statutum et ordinatio predicta inviolabiliter observentur, motu simili discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alias faciatis auctoritate nostra statutum et ordinationem predicta ac omnia et singula in eisdem litteris contenta, iuxta earum continentiam et tenorem, per quoscumque inviolabiliter observari; non permittentes eos quos presens tangit negotium, super hiis quomodolibet molestari, contradictores quoslibet ac molestatores et rebelles per censuram ecclesiasticam appellatione postposita conpescendo, non obstante si aliquibus a sede apostolica communiter vel divisim sit indulatum quod interdici suspendi vel excommunicari non posint per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionem. Datum Perpinyani Elnensis diocesis X kalendas maii pontificatus nostri anno quinto decimo.

Acuerdos y gastos del cabildo del Salvador para instar la ejecución de la gracia papal.

Pag. 205. Suma de plana CLXXIII solidos VI dineros

Sequitur la despensa feyta en executar la gracia de nuestro senyor el papa Benedicto XIII en que dio a la fabrica de la Seu de Caragoça el quinto dezmario per totam diocesim.